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U S T A L E N I A  P R A W N E  I  D O K U M E N T A C J A

Zgodnie z Ustawą z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i 

zagospodarowaniu przestrzennym (t.j. Dz. U. z 2003 r. Nr 80, poz. 717), 

kształtowanie i prowadzenie polityki przestrzennej w obrębie konkretnej jednostki 

terenowej, należy do zadań podmiotów sprawujących władzę w obrębie tejże jednostki 

administracyjnej: kraju, województwa czy gminy (art. 1.1 pkt 1 Ustawy…).

 W tym celu władze terytorialne zobligowane są do ustalenia przeznaczenia 

terenu, rozmieszczenie inwestycji celu publicznego oraz określenie sposobów 

zagospodarowania i warunków zabudowy terenu następuje w miejscowym planie 

zagospodarowania przestrzennego (art. 4.1. pkt 1 Ustawy…).



USTALENIA PRAWNE – cd.

Główne akty prawa powszechnego, regulujące sprawy ochrony powietrza w 

planowaniu przestrzennym:

• Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 

(Dz. U. z 2017 r. poz. 717 t.j.)

• Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska 

(Dz. U. z 2017 r. poz. 519 ze zm.)



Tytuł prezentacji z tutaj

INSTYTUCJE  OŚ

Organem władzy odpowiedzialnym w Rzeczypospolitej Polskiej za ochronę 

środowiska i klimatu jest Ministerstwo Klimatu i Środowiska, urząd administracji 

rządowej działającym na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 7 

października 2020 r. w sprawie utworzenia Ministerstwa Klimatu i Środowiska 

(Dz. U. poz. 1734).

Instytucjami ochrony środowiska są:

1) Państwowa Rada Ochrony Środowiska;

2) komisje do spraw ocen oddziaływania na środowisko;

3) Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (NFOŚiGW) oraz 

wojewódzkie fundusze ochrony środowiska i gospodarki wodnej (WFOŚiGW)*

*NFOŚiGW podlega nadzorowi Ministra Środowiska, zaś fundusze wojewódzkie – właściwym zarządom województw.



Tytuł prezentacji z tutaj

DOKUMENTACJA UZUPEŁNIAJĄCA

W celu usprawnienia procesów ochrony środowiska w planowaniu 

przestrzennym jednostki terytorialnej, wyznaczana jest dokumentacja dodatkowa.

Podstawowym aktem na szczeblu wojewódzkim jest Strategia Rozwoju 

Województwa, natomiast dla gminy opracowywane jest w Studium Uwarunkowań i 

Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego (SUiKZP).

 Dla wybranych w dokumencie obszarów tworzy się miejscowe plany 

zagospodarowania przestrzennego (tzw. plany miejscowe lub MPZP), do których 

załącza się dokumenty uzupełniające, tj. Prognoza Oddziaływania na Środowisko tzw. 

PONŚ (Dz.U.2023.1094 t.j.). 

 Na terenie wydzielonym poza granicami obowiązującymi w planach 

miejscowych, wydawane są indywidualne decyzje o warunkach zabudowy (tzw. WZ-ki). 

Każda z powyższych dokumentacji składa się z części opisowej (uchwała lub decyzja) i 

graficznej (rysunek).



Tytuł prezentacji z tutaj

SYSTEM PLANOWANIA PRZESTRZENNEGO W POLSCE

Rys. 1. System planowania przestrzennego w Polsce1

1 na podstawie: OCIEPA-KUBICKA A. 2014. Rola planowania przestrzennego w zarządzaniu ochroną środowiska. 

Inżynieria i Ochrona Środowiska t. 17, nr 1, s. 135-146



Tytuł prezentacji z tutaj

ZAŁOŻENIA PLANU MIEJSCOWEGO - PRZYKŁAD

Przykład działa w miejscowym planie 

zagospodarowania przestrzennego  redukujące 

negatywne oddziaływanie urbanizacji na 

środowisko naturalne w większych miastach i 

aglomeracjach (tutaj przykład 

dla ul. Koszykarskiej w Krakowie).



Tytuł prezentacji z tutaj

PROBLEMATYKA ZAGADNIENIA

Zanieczyszczenie powietrza to poważny problem w wielu gminach. 

W wielu miastach w Polsce, w sytuacji długotrwałego utrzymywania się przekroczeń 

norm jakości powietrza istotne staje się zagadnienie ich właściwego przewietrzania.

 Jednym z istotnych elementów poprawy lokalnego stanu jakości powietrza 

może być kształtowanie zabudowy miejskiej.



Tytuł prezentacji z tutaj

https://powietrze.malopolska.pl/baza/niskoemisyjnosc-w-planowaniu-przestrzennym/

ZAKRES DZIAŁANIA

https://powietrze.malopolska.pl/baza/niskoemisyjnosc-w-planowaniu-przestrzennym/


Skład powietrza 

suchego

Składnik Symbol Zawartość

azot N2 78.084%

99.998%

tlen O2 20.947%

argon Ar 0.934%

dwutlenek 

węgla
CO2 0.033%

neon Ne 18.20      ppm

hel He 5.20       ppm

krypton Kr 1.10        ppm

dwutlenek 

siarki
SO2 1.00       ppm

metan CH4 2.00       ppm

wodór H2 0.50       ppm

podtlenek 

azotu
N2O 0.50       ppm

ksenon Xe 0.09        ppm

ozon O3 0.07        ppm

dwutlenek 

azotu
NO2 0.02       ppm

jod I2 0.01        ppm

tlenek 

węgla
CO śladowa

amoniak NH3 śladowa

Składnik Symbol Zawartość

azot N2 78.084% 77.30% 76.52% 75.74% 74.96%

tlen O2 20.947% 20.74% 20.53% 20.32% 20.11%

para wodna H2O 0% 1% 2% 3% 4%

argon Ar 0.934% 0.92% 0.91% 0.90% 0.89%

Źródło: http://www.srh.noaa.gov/jetstream/atmos/atmos_intro.htm 

Planetarna warstwa 

graniczna

METEOROLOGIA A ZANIECZYSZCZENIE POWIETRZA
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BILANS ENERGETYCZNY ZIEMIA ꟷ ATMOSFERA

Globalny średni bilans cieplny Ziemi (w układzie Ziemia – atmosfera) w różnych warunkach meteorologicznych dla 

danego dnia. Przedstawione wartości podawane są w jednostce W · m². 

Liczby w nawiasach informują o zakresie zmienności poszczególnych strumieni cieplnych 

(na podstawie Wild et al., 2013).
Źródło: IPCC, 2013



CYKL HYDROLOGICZNY

).

Źródło: IPCC, 2013



Ruch powietrza w 

obszarach 

wysokiego (góra) i 

niskiego (dół) 

ciśnienia na półkuli 

północnej

Modyfikacja ruchu powietrza zgodnego z siła gradientu ciśnienia jest 

modyfikowana przez siłę Coriolisa i siłę odśrodkową. W wyżu na 

półkuli północnej wiatr wije zgodnie z ruchem zegara, w niżu 

odwrotnie. 

Wiatr w wyżu

i niżu

W wyżu zstępujące ruchy powietrza uniemożliwiają tworzenie się 

chmur. W niżu wstępujący ruch powietrza umożliwia pionowy 

transport wilgoci z powierzchni ziemi i tworzenie się chmur.  

Źródło: http://www.learner.org/courses/envsci/unit/text.php?unit=2&secNum=6 

UKŁAD WYSOKIEGO I NISKIEGO CIŚNIENIA 

© 2006. Steven C. Wofsy, Abbott Lawrence Rotch Professor of 

Atmospheric and Environmental Science, lecture notes. 

http://www.learner.org/courses/envsci/unit/text.php?unit=2&secNum=6
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PIONOWA STRUKTURA ATMOSFERY ZIEMSKIEJ

Planetarna warstwa graniczna

Źródło: Stull, 1988

Dobowa zmiana  struktury pionowej  warstwy 

granicznej  atmosfery nad lądem



SODAR (Kraków) MOŻLIWOŚCI MELIORACJI WARUNKÓW 

WENTYLACYJNYCH

 



„Warstwa graniczna atmosfery 

definiowana jest jako część troposfery przylegająca bezpośrednio do powierzchni Ziemi i na którą 

bezpośrednio oddziałuje aktualny stan powierzchni Ziemi i powoduje zmianę jej parametrów w skali 

czasu rzędu jednej godziny lub krótszym”  (Stull, 1988)

PLANETARNA WARSTWA GRANICZNA – definicja

Zróżnicowanie wysokości warstwy mieszania w ciągu doby i roku – dane pomiarowe IMGW-PIB.ezonachnad 

lądem.



Ewolucja warstwy granicznej atmosfery – SODAR 

(Kraków)

MOŻLIWOŚCI MELIORACJI WARUNKÓW WENTYLACYJNYCH
WARUNKI METEOROLOGICZNE A JAKOŚĆ POWIETRZA

Inwersje temperatury

” w warstwie powietrza przez:
Zanieczyszczenia powietrza emitowane do atmosfery mogą być 
„uwięzione

a) wzniesioną warstwę inwersyjną

(b) dolną warstwę inwersyjną

Źródło: http://www.springerreference.com/index/chapterdbid/28848.html 

http://www.springerreference.com/index/chapterdbid/28848.html


Ewolucja warstwy granicznej atmosfery – SODAR 

(Kraków)

MOŻLIWOŚCI MELIORACJI WARUNKÓW WENTYLACYJNYCH
WARUNKI METEOROLOGICZNE A JAKOŚĆ POWIETRZA

Inwersje temperatury

(a) nad wychłodzoną powierzchnię ziemi napływa 
cieplejsze powietrze (warstwa powietrza granicząca z 
powierzchnią, ochładza się, a powietrze powyżej pozostaje 
ciepłe) 

(b) bryza morska podczas bezchmurnego dnia 

(c) ścielenie się zanieczyszczeń nad 
obszarami miejskimi

modyfikacja Oke, 1992 and Karl et al., 2000



Ewolucja warstwy granicznej atmosfery – SODAR 

(Kraków)

MOŻLIWOŚCI MELIORACJI WARUNKÓW WENTYLACYJNYCH
WARUNKI METEOROLOGICZNE A JAKOŚĆ POWIETRZA

Inwersje temperatury

Źródło: http://www.springerreference.com/index/chapterdbid/28848.html 

Rozkład temepratury a kształt smugi dymu z komina.
(modyfikacja Whiteman, 2000). 

Linia przerywana (DALR) to sucha adiabata a linia ciągła to 
rzeczywisty przebieg temperatury.

http://www.springerreference.com/index/chapterdbid/28848.html


MOŻLIWOŚCI MELIORACJI WARUNKÓW WENTYLACYJNYCH
WARUNKI METEOROLOGICZNE A JAKOŚĆ POWIETRZA 

Warunki niekorzystne – inwersje temperatury



MOŻLIWOŚCI MELIORACJI WARUNKÓW WENTYLACYJNYCHWARUNKI METEOROLOGICZNE A JAKOŚĆ POWIETRZA 

Warunki niekorzystne – inwersje temperatury



Ewolucja warstwy granicznej atmosfery – SODAR 

(Kraków)

MOŻLIWOŚCI MELIORACJI WARUNKÓW WENTYLACYJNYCH
WARUNKI METEOROLOGICZNE A JAKOŚĆ POWIETRZA

Badanie struktury warstwy granicznej atmosfery



Pionowy profil wiatru – SODAR (Kraków))

MOŻLIWOŚĆ MELIORACJI WARUNKÓW WENTYLACYJNYC

HWARUNKI METEOROLOGICZNE A JAKOŚĆ POWIETRZA

Badanie struktury warstwy granicznej atmosfery



Strefa wyrównanego dobowego przebiegu prędkości wiatru (150 m n.p.g.) 

na tle dobowego przebiegu prędkości wiatru na wysokości (40 i 300 m n.p.g.)

MOŻLIWOŚCI MELIORACJI WARUNKÓW WENTYLACYJNYCH
WARUNKI METEOROLOGICZNE A JAKOŚĆ POWIETRZA

Badanie struktury warstwy granicznej atmosfery



MOŻLIWOŚCI MELIORACJI WARUNKÓW WENTYLACYJNYCHWARUNKI METEOROLOGICZNE A JAKOŚĆ POWIETRZA 

Warunki niekorzystne

Poniżej przedstawiony został typowy przebieg złych warunków 

wentylacyjnych w Krakowie, 

w ciągu roku (z lewej) i w ciągu pojedynczej doby (po prawej).



Warunki wentylacyjne wykazując 

silną zależność z prędkością wiatru.

Wraz ze zmniejszeniem się 

prędkości wiatru, zwiększa się 

wielkość  stężenia PM10.

MOŻLIWOŚCI MELIORACJI WARUNKÓW WENTYLACYJNYCHWARUNKI METEOROLOGICZNE A JAKOŚĆ POWIETRZA

Zależności warunków wentylacyjnych



MOŻLIWOŚCI MELIORACJI WARUNKÓW WENTYLACYJNYCHWARUNKI METEOROLOGICZNE A JAKOŚĆ POWIETRZA 

Warunki niekorzystne – wpływ wiatru



Warunki wentylacyjne wykazując silną zależność z prędkością wiatru.

Wraz ze zmniejszeniem się prędkości wiatru, zwiększa się wielkość stężenia PM10

MOŻLIWOŚCI MELIORACJI WARUNKÓW WENTYLACYJNYCHWARUNKI METEOROLOGICZNE A JAKOŚĆ POWIETRZA

Zależności warunków wentylacyjnych



Tytuł prezentacji z tutaj

BADANIA MODELOWE

W wyznaczaniu obszarów wymiany i regeneracji powietrza niezbędnym jest prowadzenie 

badań modelowych, uwzględniających zmiany jakości powietrza na przestrzeni lat oraz zmiany w 

strukturze tkanki miejskiej. Efektem tak przeprowadzonych badań są opracowane mapy, m.in. :

• Bonitacji przewietrzania: pozwala na wyznaczenie obszarów, w których w obecności wiatru 

zachodzi szczególnie intensywna wymiana powietrza między miastem a jego otoczeniem wraz ze 

wskazaniem występowania (lub ich brakiem) obszarów lub korytarzy przewietrzania.

• Rocznego indeksu jakości powietrza IJP: zastosowanie trzystopniowej klasyfikacji jakości 

powietrza: dobrej, umiarkowanej i złej, w celu wyznaczenia poziomów dopuszczalnych i przekroczeń 

(najczęściej dotyczy to pyłu zawieszonego PM10 i PM2,5 oraz dwutlenku azotu).

• Warunków komfortu aerosanitarnego, wraz z określeniem obszarów o specjalnych funkcjach 

wymiany i regeneracji powietrza. 2

2 https://www.atmoterm.pl/planowanie-przestrzenne-przewietrzanie-miast/)

https://www.atmoterm.pl/planowanie-przestrzenne-przewietrzanie-miast/


Tytuł prezentacji z tutaj

BADANIA MODELOWE

Modelowanie dla potrzeb ochrony środowiska w planowaniu przestrzennym wymaga dobrej jakości danych 

wejściowych. Głównymi źródłami takich danych są::

• Dane ze skanowania laserowego: 

- dla modelowania warunków przewietrzania -  wysokość i gęstość zabudowy oraz rozmieszczenie i wysokość roślinności, 

wysokość terenu

- dla modelowania występowania wyspy ciepła - albedo, udział powierzchni sztucznych, kolor dachów

• Dane z inwentaryzacji emisji zanieczyszczeń 

 - dla modelowania jakości powietrza

• Dane meteorologiczne z modeli prognoz pogody

 - dla modelowania jakości powietrza, określenia możliwości występowania wyspy ciepła

• Dane satelitarne 

 - jako dane wejściowe dla modeli meteorologicznych (np. dane o zachmurzeniu, temperaturze powierzchni, użytkowaniu i 

pokryciu terenu) oraz dla modelowania potencjału wystąpienia wyspy ciepła (wskaźniki NDVI oraz LAI)

- dla weryfikacji danych z inwentaryzacji emisji



Tytuł prezentacji z tutaj

WYNIKI MODELOWANIA – PRZYKŁAD WYKORZYSTANIA

https://www.ekoportal.gov.pl/fileadmin/user_upload/T7_Atlas_pokrycia_terenu_i_przewietrzania_Krakowa_-

_wykorzystania_zaawansowanych_technologii_geoinformatycznych.pdf 

https://www.ekoportal.gov.pl/fileadmin/user_upload/T7_Atlas_pokrycia_terenu_i_przewietrzania_Krakowa_-_wykorzystania_zaawansowanych_technologii_geoinformatycznych.pdf
https://www.ekoportal.gov.pl/fileadmin/user_upload/T7_Atlas_pokrycia_terenu_i_przewietrzania_Krakowa_-_wykorzystania_zaawansowanych_technologii_geoinformatycznych.pdf


Tytuł prezentacji z tutaj

https://www.ekoportal.gov.pl/fileadmin/user_upload/T7_Atlas_pokrycia_terenu_i_przewietrzania_Krakowa

_-_wykorzystania_zaawansowanych_technologii_geoinformatycznych.pdf 

WYNIKI MODELOWANIA – PRZYKŁAD UŻYCIA

https://www.ekoportal.gov.pl/fileadmin/user_upload/T7_Atlas_pokrycia_terenu_i_przewietrzania_Krakowa_-_wykorzystania_zaawansowanych_technologii_geoinformatycznych.pdf
https://www.ekoportal.gov.pl/fileadmin/user_upload/T7_Atlas_pokrycia_terenu_i_przewietrzania_Krakowa_-_wykorzystania_zaawansowanych_technologii_geoinformatycznych.pdf


Tytuł prezentacji z tutaj

DANE ZE SKANOWANIA LASEROWEGO DLA MODELOWANIA

Istotną pomocą w określeniu stanu wyjściowego dla planowania 

przestrzennego dla potrzeb ochrony środowiska są dane ze 

skanowania laserowego. 

Wysokości i gęstość zabudowy oraz wysokości i gęstości 

roślinności są używane w modelowaniu prędkości wiatru w 

terenie zabudowanym.

Na lewo zaprezentowano mapy średnich ważonych 

powierzchnią wysokości budynków (na górze) i drzew (na dole) 

dla Krakowa. Na dole mapa gęstości zabudowy. Dane 

opracowano dla siatki  o boku 100 m. 

Źródło: Godłowska J. et al. 2019: Wpływ Warunków Meteorologicznych na jakość powietrza w Krakowie. Badania porównawcze i próba podejścia modelowego. Seria: Monografie Instytutu 

Meteorologii i Gospodarki Wodnej   Instytutu Badawczego, p. 104, ISBN: 978-83-64979-29-3 



Tytuł prezentacji z tutaj

DANE ZE SKANOWANIA LASEROWEGO DLA MODELOWANIA

Informacje o albedo oraz strumieniu ciepła 

antropogenicznego są używane w modelowaniu 

potencjału dla wystąpienia wyspy ciepła.

Na górze - mapa albedo dla lata 

Na dole  - mapa średniego strumienia ciepła 

antropogenicznego dla zimy uzyskana na podstawie 

informacji o gęstości zabudowy. 

Dane opracowano dla Krakowa dla siatki  o boku 100 m.

Źródło: Godłowska J. et al. 2019: Wpływ Warunków Meteorologicznych Na Jakość Powietrza w Krakowie. Badania porównawcze i próba podejścia modelowego. Seria: Monografie Instytutu 

Meteorologii i Gospodarki Wodnej Państwowego Instytutu Badawczego, p. 104, ISBN: 978-83-64979-29-3 



Tytuł prezentacji z tutaj

WYNIKI MODELOWANIA PRĘDKOŚCI WIATRU W OBSZARZE 

ZURBANIZOWANYM – PRZYKŁAD UŻYCIA

Prędkość wiatru w obecności tkanki miejskiej 

zależy od wysokości nad poziomem gruntu. 

Na lewo  -  mapy prędkości wiatru [m/s] na 

wysokości 4m (na górze) i 15 m (na dole) 

uzyskane z modelowania dla Krakowa. 

Zmienność z wysokością prędkości wiatru w 

obecności tkanki miejskiej przedstawiono na 

rysunku poniżej.
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Źródło: Godłowska J. et al. 2019: Wpływ Warunków Meteorologicznych Na Jakość Powietrza w Krakowie. Badania porównawcze i próba podejścia modelowego. Seria: Monografie Instytutu Meteorologii i 
Gospodarki Wodnej Państwowego Instytutu Badawczego, p. 104, ISBN: 978-83-64979-29-3 



Tytuł prezentacji z tutaj

WYNIKI MODELOWANIA – PRZYKŁAD UŻYCIA

https://www.ekoportal.gov.pl/fileadmin/user_upload/T7_Atlas_pokrycia_terenu_i_przewietrzania_Krakowa

_-_wykorzystania_zaawansowanych_technologii_geoinformatycznych.pdf 

https://www.ekoportal.gov.pl/fileadmin/user_upload/T7_Atlas_pokrycia_terenu_i_przewietrzania_Krakowa_-_wykorzystania_zaawansowanych_technologii_geoinformatycznych.pdf
https://www.ekoportal.gov.pl/fileadmin/user_upload/T7_Atlas_pokrycia_terenu_i_przewietrzania_Krakowa_-_wykorzystania_zaawansowanych_technologii_geoinformatycznych.pdf


Tytuł prezentacji z tutaj

https://www.ekoportal.gov.pl/fileadmin/user_upload/T7_Atlas_pokrycia_terenu_i_przewietrzania_Krakowa

_-_wykorzystania_zaawansowanych_technologii_geoinformatycznych.pdf 

WYNIKI MODELOWANIA – PRZYKŁAD UŻYCIA

https://www.ekoportal.gov.pl/fileadmin/user_upload/T7_Atlas_pokrycia_terenu_i_przewietrzania_Krakowa_-_wykorzystania_zaawansowanych_technologii_geoinformatycznych.pdf
https://www.ekoportal.gov.pl/fileadmin/user_upload/T7_Atlas_pokrycia_terenu_i_przewietrzania_Krakowa_-_wykorzystania_zaawansowanych_technologii_geoinformatycznych.pdf


Tytuł prezentacji z tutaj

GOSPODARKA NISKOEMISYJNA – GŁÓWNE ZAŁOŻENIA

Idea budowy gospodarki niskoemisyjnej w aspekcie planowania 

przestrzennego może być realizowana np. poprzez:

• koncentrację zabudowy wokół istniejących sieci ciepłowniczych;

• tworzenie zwartej zabudowy;

• rozbudowę sieci ciepłowniczych;

• zakaz stosowania paliw stałych (Uchwała antysmogowa). 



Tytuł prezentacji z tutaj

PRZYKŁADY WALKI Z EMISJĄ W KRAKOWIE

Plakaty i broszury 

informacyjno-edukacyjne 

uświadamiające problem 

niskiej emisji  miastach



Tytuł prezentacji z tutaj

DZIAŁANIA NAPRAWCZE

Zakres działań i kierunków naprawczych w miastach odnoszą się do przede 

wszystkim do inwestycji związanych z trzema obszarami źródeł emisji: 

❖ liniowymi (komunikacyjnymi), 

❖ powierzchniowymi (komunalno-bytowymi) 

❖ punktowymi (energetycznego spalania paliw).

 Wszelkie uwzględniane założenia planistyczne dążą do przywrócenia 

dopuszczalnych poziomów emisji na obszarze miasta. 

Przedsięwzięciem niezwykle istotnym w zakresie przeciwdziałania kumulacji 

zanieczyszczeń jest odtworzenie i ochrona systemu przewietrzania miasta, 

tzw. klinów napowietrzających. 

Kluczem dobrego napowietrzenia miasta jest eliminowanie lokalnych stref 

transportu o dużej prędkości (tzw. strefy uspokojenia ruchu do prędkości 30 km/h) i 

zapewnianie takich struktur urbanistycznych, by mogło ono swobodnie przejść przez 

miasto.



Tytuł prezentacji z tutaj

KLINY PRZEWIETRZAJĄCE

Funkcjonalność klinów przewietrzających jak i rozszerzenia ich funkcji jest 

jednym z głównych tematów w dyskusjach prowadzonych nad wpływem zagospodarowania 

przestrzennego na jakość powietrza. 

 Ich zadaniem jest poprawa jakości powietrza poprzez wzmacnianie rozcieńczania 

zanieczyszczeń w powietrzu i w efekcie spadek wysokości stężeń. 

 W dużych miastach przestrzenie wolne od zabudowy, pokryte roślinnością (dziko 

rosnącą lub zielenią urządzoną) stanowią rezerwuar terenów o funkcjach rekreacyjnych, ale 

także przyczyniają się do regeneracji powietrza. 

Poprzez regenerację rozumie się ochładzanie i nawilgocenie mas powietrza przemieszczających 

się nad takimi terenami.

2 https://www.atmoterm.pl/planowanie-przestrzenne-przewietrzanie-miast/)

https://www.atmoterm.pl/planowanie-przestrzenne-przewietrzanie-miast/


Zarówno rodzaj zabudowania, jego wysokość na powierzchnią terenu oraz 

nawierzchnia w miastach stanowi istotny czynnik w rozkładzie pionowym temperatury 

powietrza i zmiany prędkości i wektora kierunku wiatru. 

RUCHY TERMICZNE W OBSZARZE ZABUDOWANYM

Nad terenem zabudowanym temperatura jest wyższa niż nad przyległym terenem 

niezabudowanym, dlatego powstaje lokalna cyrkulacja polegająca na odprowadzeniu ciepłego 

powietrza z obszaru zabudowanego, czemu towarzyszy napływ powietrza chłodniejszego z 

terenów otaczających.

Źródło: https://www.dbc.wroc.pl/Content/31985/Zielen_w_krajobrazie_terenow_inwestycyjnych.pdf



ZMIANY TEMPERATURY W OBSZARZE 

ZABUDOWANYM

Źródło: 
https://www.dbc.wroc.pl/Content/31985/Zielen_w_krajobrazie_terenow_inwestycyjnych.pdf; https://www.architekturaibiznes.pl/miasto-i-wiatr,1738.html

Odczuwalnym skutkiem zastojów powietrza w przestrzeniach miejskich jest obniżenie 

komfortu użytkowania takich przestrzeni (zaleganie zapachów i mgieł, w okresach gorących najczęściej 

przegrzewanie) oraz niekorzystny wpływ na budynki (ograniczenie możliwości wentylacji naturalnej, 

przegrzewanie latem).

https://www.dbc.wroc.pl/Content/31985/Zielen_w_krajobrazie_terenow_inwestycyjnych.pdf
https://www.architekturaibiznes.pl/miasto-i-wiatr,1738.html


W prześwitach między budynkami 

powstają wiatry o większej szybkości niż 

na ulicach. Można je likwidować przez 

zupełne zasłonięcie przekroju zielenią lub 

poszerzenie prześwitu.

POLE WIATRU W OBSZARZE ZABUDOWANYM

Źródło: https://www.dbc.wroc.pl/Content/31985/Zielen_w_krajobrazie_terenow_inwestycyjnych.pdf



PRZEPŁYW POWIETRZA W OBSZARZE 

ZABUDOWANYM

Źródło: https://www.architekturaibiznes.pl/miasto-i-wiatr,1738.html



CIEŃ AERODYNAMICZNY

Głębokość strefy cienia aerodynamicznego wynosi od 1 

do 3,75 szerokości budynków. Im budynek jest szerszy 

tym mniejszy będzie obszar cienia.

Punkty A, B, C, D określają linie rozdziału strumieni przepływów 

powietrza w jego warstwie przyziemnej: A – określa miejsce 

oderwania strumienia przed budynkiem, D – miejsce przyssania 

strumienia opływowego. Punkty: 1, 2, 3, 4 to obszary przepływów 

charakteryzujące się zmiana kierunków przepływu strumienia 

powietrza w jego warstwie przyziemnej, 1 – niezakłócony przepływ 

powietrza, 2 – przyspieszony przepływ powietrza w stosunku do 

przepływu niezakłóconego, 3 – zmniejszenie prędkości przepływu 

powietrza w stosunku do przepływu niezakłóconego, 4 – 

niezakłócony przepływ powietrza

Źródło: 

https://www.dbc.wroc.pl/Content/31985/Zielen_w_krajobrazie_terenow_inwestycyjnych.pdf



PRZEPŁYW POWIETRZA W OBSZARZE 

ZABUDOWANYM

Źródło: Oke, T. R. (2017). Urban Climates, eds G. M. Mills, A. Christen, and J. A. Voogt 

(Cambridge: Cambridge University Press). doi: 10.1017/9781139016476

Cechy przepływu wokół izolowanej 

sześciennej przeszkody od strony 

nawietrznej (u góry) i zawietrznej (na dole). 



PRZEPŁYW POWIETRZA W OBSZARZE 

ZABUDOWANYM

Źródło: Oke, T. R. (2017). Urban Climates, eds G. M. Mills, A. Christen, and J. A. Voogt (Cambridge: Cambridge University Press). doi: 10.1017/9781139016476

Profil prędkości wiatru od strony 

nawietrznej (I), ponad przeszkodą (II) 

i po stronie zawietrznej (III i IV) wokół 

izolowanej sześciennej przeszkody 

(na górze).

Strefy przepływu (na dole).



Do najbardziej charakterystycznych efektów aerodynamicznych występujących 

w sąsiedztwie zabudowy należą gwałtowne porywy przy średniowysokich, wysokich 

i wysokościowych budynkach — szczególnie przy ścianach (po stronie nawietrznej) 

i w narożnikach budynków. 

 Jednym ze sposób przeciwdziałania jest świadome kształtowanie parterów budynków 

i zieleni w ich bezpośrednim otoczeniu, a w przypadku narożników — przez zaokrąglanie ich lub 

tworzenie „wklęsłych” uskoków. 

 Charakterystyczny jest także tzw. efekt dyszy, nazywany także efektem przewężenia 

przepływu. Powstaje w sytuacji, gdy odległość między budynkami ulega zdecydowanemu 

zwężeniu, w przypadku klinowatego układu ulic albo niezbyt rozległego przerwania długiego 

ciągu zabudowy. Efekt ten jest charakterystyczny dla polskich osiedli blokowych z wielkiej płyty, 

gdzie przy stykach ścian szczytowych długich bloków dochodzi na nagłych i niezwykle silnych 

porywów wiatru, nawet przy słabej wietrzności panującej wokół.

RUCHY AERODYNAMICZNE W OBSZARZE 

ZABUDOWANYM

Źródło: https://www.architekturaibiznes.pl/miasto-i-wiatr,1738.html



PRZEPŁYW POWIETRZA  A RODZAJ PRZESZKODY

Zasięg cienia aerodynamicznego zależy też od przepuszczalności przegrody. 

Przy zieleni będzie on większy niż przy zabudowie.

Źródło: https://www.dbc.wroc.pl/Content/31985/Zielen_w_krajobrazie_terenow_inwestycyjnych.pdf



W dniu 28 listopada 2017 r. 

Miasto Słupsk podpisało umowę o 

dofinansowanie projektu „Słupskie 

kliny zieleni - urządzanie terenów 

zieleni na obszarze Miasta 

Słupska” w ramach Programu 

Operacyjnego Infrastruktura i 

Środowisko 2014-2020

KLINY ZIELENI – SŁUPSKI PROJEKT 

ŚRODOWISKOWY

Jednym z wielu efektów realizacji 

tego projektu była m. in. poprawa jakości 

powietrza, a co za tym idzie podniesienie 

poziomu życia mieszkańców, poprzez redukcję 

CO2 i poprawę poziomu wilgotności w 

atmosferze.

Źródło: https://www.slupsk.pl/content/download/7694/file/folder.pdf



CIEŃ AERODYNAMICZNY

Źródło: https://urbnews.pl/aerodynamika-miast-przewietrzyc-osiedla/

Obecność zabudowy bardzo zaburza przepływ powietrza. Zachowanie 

mas atmosferycznych może być bardzo różne – powstają często nagłe 

podmuchy – np. w sąsiedztwie dwóch wysokich budynków lub strefy 

ciszy (zwłaszcza na terenach położonych w cieniu atmosferycznym).



GENEROWANIE TURBULENCJI

Źródło: Oke, T. R. (2017). Urban Climates, eds G. M. Mills, A. Christen, and J. A. Voogt (Cambridge: Cambridge University Press). doi: 10.1017/9781139016476

Wizualizacja dyspersji 

zanieczyszczeń w terenie 

niezabudowanym (A), w obecności 

pojedynczej sześciennej 

przeszkody (B), wielu budynków 

(C) oraz chmury obrazujące 

przemieszczenie przepływu w 

obecności wysokich budynków w 

Panama City Beach USA (D) - 

wiatr od strony oceanu.

C

BA

D



DYSPERSJA DYMU DLA RÓŻNEJ GĘSTOŚCI 

ZABUDOWY

Źródło: Oke, T. R. (2017). Urban Climates, eds G. M. Mills, A. Christen, and J. A. Voogt (Cambridge: Cambridge University Press). doi: 10.1017/9781139016476

Wizualizacja dyspersji zanieczyszczeń dla różnej gęstości zabudowy lb i stosunku 

wysokości budynku do szerokości kanionu ulicznego H/W. 

lb =8%, H/W=0.4 lb =25%, H/W=1 lb =64%, H/W=4



Tytuł prezentacji z tutaj

MODELOWANIE - PARAMETRYZACJE PRZEPŁYWU 

W MODELACH PROGNOZ POGODY

Źródło: Urban Climate News, Issue No45, September 2012



Tytuł prezentacji z tutaj

MODELOWANIE – LOCAL CLIMATE ZONES

Stewart I.D. and T.R. Oke (2012) Local Climate Zones for Urban Temperature Studies, Bulletin of the American Meteorological Society, doi: 
http://dx.doi.org/10.1175/BAMS-D-11-00019.1.



ALTERNATYWNE TECHNIKI MODELOWANIA 

PRZEPŁYWU W MIASTACH 

Źródło: Urban Climate News, Issue No45, September 2012

Mapy wpływu 

zabudowy miejskiej na 

sposób 

rozprzestrzeniania pyłu 

zawieszonego PM2.5 

uzyskane z użyciem 

modelowania mechaniki 

płynów. 

Widoczne obszary 

gromadzenia 

zanieczyszczeń rano (na 

lewo) i wieczorem (na 

prawo). 



MIEJSKA WYSPA CIEPŁA

Schemat cyrkulacji związanej z obecnością miejskiej wyspy ciepła.

Źródło: Oke, T. R. (2017). Urban Climates, eds G. M. Mills, A. Christen, and J. A. Voogt (Cambridge: Cambridge University 

Press). doi: 10.1017/9781139016476



Obszary przewietrzania – pora chłodna

GŁÓWNE OBSZARY PRZEWIETRZANIA MIASTA 

NA PRZYKŁADZIE KRAKOWA 



KORYTARZE POWIETRZNE – PRZYKŁAD 

WARSZAWY

Źródło: https://www.architekturaibiznes.pl/miasto-i-wiatr,1738.html



KORYTARZE POWIETRZNE – PRZYKŁAD 

WARSZAWY

Źródło: https://www.architekturaibiznes.pl/miasto-i-wiatr,1738.html



KORYTARZE POWIETRZNE – PRZYKŁAD 

WARSZAWY

Źródło Potencjał do kształtowania warunków klimatycznych – w tym wymiany i regeneracji powietrza w Warszawie , opracowanie studyjne dla UMW wykonane przez Atmoterm, IMGW, 
Politechnikę Warszawską, Pracownię Urbanistyczną Kanion, Warszawa, 2016 



Strefa wyrównanego dobowego przebiegu prędkości wiatru (150 m n.p.g.) 

na tle dobowego przebiegu prędkości wiatru na wysokości (40 i 300 m n.p.g.)

MOŻLIWOŚCI MELIORACJI WARUNKÓW WENTYLACYJNYCHWYSPA CIEPŁA – PRZYKŁAD WARSZAWA



BONITACJA KLIMATYCZNA – PRZYKŁAD 

WARSZAWY

Źródło Potencjał do kształtowania warunków klimatycznych – w tym wymiany i regeneracji powietrza w Warszawie , opracowanie studyjne dla UMW wykonane przez Atmoterm, IMGW, 
Politechnikę Warszawską, Pracownię Urbanistyczną Kanion, Warszawa, 2016 



PLUSY I MINUSY KORYTARZY POWIETRZNYCH

https://urbnews.pl/aerodynamika-miast-przewietrzyc-osiedla/

Wietrzność obszarów bezsprzecznie warunkuje jakość życia na danym terenie. 

Z jednej strony zaznacza się wyraźnie narażenie obszaru na odczucie ciągłego przeciągu 

ze względu na znaczną prędkość.

 Z drugiej strony – jego obniżona prędkość, a nawet brak wiatru obniża jakość 

powietrza, ponieważ nie napływa czyste z terenów niezabudowanych. 

 Kluczem dobrego napowietrzenia miasta jest zatem eliminowanie lokalnych stref 

dużej prędkości i zapewnianie takich struktur urbanistycznych, by mogło ono swobodnie 

przejść przez miasto.

 Ciągnie to jednak pozytywne i negatywne skutki – z jednej strony oczyszczamy 

miasto z zanieczyszczeń, z drugiej rozpraszamy je na inne tereny. 

 Koniecznym w tej kwestii jest integrowanie systemów zieleni miejskiej i 

pozamiejskiej zgodnie z dominującymi kierunkami wiatrów. 



DZIĘKUJĘ ZA UWAGĘ

dr Leszek Ośródka 

Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej 

Państwowy Instytut Badawczy

Kierownik

Zakład Ochrony Atmosfery w Centrum Badań i Rozwoju

01-673 Warszawa, ul. Podleśna 61

40-045 Katowice, Bratków 10

E: leszek.osrodka@imgw.pl 

Al. Łukasza Cieplińskiego 4, 35-010 Rzeszów, 

tel. +48 850 17 00,  fax +48 17 850 17 01, 

www.podkarpackie.pl

mailto:leszek.osrodka@imgw.pl
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